MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATA Nº 1750 / 2023 - COGEPE/REIT (11.01.18.70)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 24 de agosto de 2023.

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS -
COGEPE DO IFC, REALIZADA EM 24/08/2023

Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta e
quarenta e seis minutos, reuniram-se em webconferência no endereço eletrônico
https://meet.google.com/tut-uwft-zd , o Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE, em
sessão ordinária, sob a presidência de Cladecir Alberto Schenkel, e contou com a presença
dos seguintes participantes: Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional substituta,
Barbarah Cristine Leidow Sorgetz; Pró-Reitor de Administração substituto,Rafael Marcos
Fernandes; Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), ausência
justificada; Coordenador da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE): ausente;
Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), ausencia justificada;
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão: ausencia justificada;
Representantes da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE): Eliana Silva da Silva
eJosé Ribamar Lobato Neto; Representantes dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos
Campi: Ana Paula Fassina e Priscila Cardoso. Verificado o quórum para a reunião, procedeu-
se à deliberação das seguintes solicitações da pauta: para o item 1, o processo nº
23348.002587/2023-61, foi aprovado em votação unânime, a mudança de Programa e de
Instituição de Ensino para afastamento integral de pós-graduação stricto sensu em nível de
Doutorado em Estatística Aplicada e Biometria da Universidade Federal de Viçosa - UFV,
para o Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da Universidade Federal de Lavras -
UFLA, para o servidor(a) Deivisson Ferreira da Silva, lotado(a) no Campus Araquari,
matrícula SIAPE nº 23***39. Ressalta-se que fica mantido o mesmo prazo final para a
conclusão do curso e entrega do diploma, respeitado o período máximo estabelecido nas
normas vigentes. Na sequência foi analisado o item 2, processo: 23351.002454/2019-59,
que trata do pedido do servidor Tiago dos Santos Gonçalves lotado(a) no Campus Concórdia,
matrícula SIAPE no 12***86, aprovado por unanimidade dos membros presentes, a
prorrogação de afastamento integral do PIQIFC nível Doutorado em Engenharia de
Alimentos, junto a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões-URI, para
o período de 20/08/2023 a 10/12/2023 (3 meses e 21 dias). Não havendo nada mais a ser
tratado, encerrou-se a reunião às quatorze horas e três minutos, com o agradecimento à
participação de todos. Eu, Andreia Rolak, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada por todos os presentes à reunião.

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 07:59 )
ANA PAULA FASSINA

COORDENADOR
CGP/RSUL (11.01.05.01.06)

Matrícula: 2133161

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:58 )
ANDREIA ROLAK

TECNICO EM SECRETARIADO
CGPCAP/REI (11.01.18.54)

Matrícula: 3007028

(Não Assinado)
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

FUNÇÃO INDEFINIDA
DIDES/IFC (11.01.18.00.23)

Matrícula: 2873684

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:44 )
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

DIRETOR
DGP/REITOR (11.01.18.00.24)

Matrícula: 2095330

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 21:10 )
ELIANA SILVA DA SILVA

ASSISTENTE DE ALUNO
SISAE/VID (11.01.07.24)

Matrícula: 1194601

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 10:19 )
JOSE DE RIBAMAR LOBATO NETO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
NAPNE/ABELARDO (11.01.15.39)

Matrícula: 1067705

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:51 )
PRISCILA CARDOSO PEREIRA

COORDENADOR
CGP/SFS (11.01.08.01.02.04)

Matrícula: 1756013

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 08:14 )
RAFAEL MARCOS FERNANDES

PRO-REITOR(A)
PROAD/IFC (11.01.18.89)

Matrícula: 1915055

Processo Associado: 23348.001346/2022-13

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1750, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 24/08/2023 e o código

de verificação: 5095045b8b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf